GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 99214203

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 12/2021 – SEECT/FAPESQ/PB

CHAMADA PÚBLICA – COMISSÃO EXECUTIVA DO INTEGRA EDUCAÇÃO

PARAÍBA

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, e a Secretaria de Estado da

Educação e da Ciência e Tecnologia - SEECT/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve republicar por

incorreção, a lista definitiva de candidatos aprovados na Chamada Pública para selecionar profissionais

para compor a equipe do Regime de Colaboração em Educação – Integra Educação Paraíba - Edital nº

12/2021.

Em virtude do deferimento do recurso do candidato José Rafael da Silva Dantas, o resultado foi

alterado com a inclusão do nome do candidato aprovado na seleção.

LISTA DOS CANDIDATOS APROVADOS

NOME FUNÇÃO

Adjane da Silva Lima Formador Municipal

Adlange Gomes dos Santos Dantas Formador Municipal

Adriana Alves Formador Municipal

Adriana da Silva Leite Alexandre Formador de Núcleo

Adriana Paula Linhares da Nóbrega
Albuquerque

Formador Municipal

Adriano Coutinho Rosendo Formador Municipal

Alan José Batista Simões Formador Municipal

Albaneide Maria da Silva Félix Formador Municipal

Albenice Rufino da Silva Formador Municipal

Alcione Soares Moreira Formador Municipal

Aldnir Farias da Silva Leão Formador Municipal

Aline de Lima Araújo Formador de Núcleo

Aline Maria Alventino Frade Assessor Regional

Amanda Alves de Oliveira Suassuna Assessor Regional

Ana Arielma Lopes Ferreira Formador Municipal

Ana Célia Rocha Sarmento Aquino Formador Municipal

Ana Claudia Leite de Meneses Formador Municipal

Ana Jussara Silva do Nascimento Apoio Técnico  - Nível Médio

Ana Kelly Silva de Oliveira Formador Municipal

Ana Lucia de Freitas Oliveira Especialista em Língua Portuguesa

Ana Lúcia Felix do Nascimento Assessor Regional

Ana Luciana Costa Matias Formador Municipal

Ana Paula de Souza Formador Municipal

Ana Paula Ferreira Oliveira Assessor Regional

Andreza Ribeiro de Carvalho Formador Municipal

Angela dos Anjos Galvão Felix Formador Municipal

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 99214203

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

Angelia Maria Correia Santos Formador Municipal

Angelina André de Oliveira Formador Municipal

Anna Raquel Ribeiro Ferreira Formador Municipal

Antonio Fernandes Suassuna Assessor Regional

Antonio Rodrigues Sobrinho Filho Apoio Técnico  - Nível Médio

Ariana Costa Silva Técnico - Coordenador de Núcleo

Camilo Vicente Pereira Técnico - Coordenador de Núcleo

Carla Priscila Alves da Silva Formador Municipal

Carlos Alberto Bezerra Neto Formador de Núcleo

Carolina Correia da Silva Formador Municipal

Celeida da Silva Freitas Formador Municipal

Ceneide Maria Bezerra Silva Formador Municipal

Claudiana Lopes Diniz Vidal Formador Municipal

Cledenilda Nunes Trindade de Souto Formador Municipal

Cristiano Marcelo de Lima Formador Municipal

Cristina Rodrigues da Silva Lacerda Formador Municipal

Damiana Maria dos Santos Souza Formador Municipal

Dario Gomes do Nascimento Júnior
Técnico em Desenvolvimento de Sistemas e

Plataformas EAD

Denise da Silva Nascimento
Apoio Administrativo em Regime de

Colaboração

Edivane Cabral dos Santos Souza Formador Municipal

Edivânia Marcelino de Lira Formador Municipal

Edjane Crispim da Silva Formador Municipal

Edmar Leite da Silva Formador Municipal

Edna Epaminondas de Sousa Gomes Formador Municipal

Ednéia Patrícia Bezerra da Silva Sousa Formador Municipal

Edneide Esmerinda de Sousa Formador Municipal

Ednelza de Cassia Silva de Araujo Formador Municipal

Edvanda Nicácio Douto de Souza Formador Municipal

Éfrata Santana de Morais Formador Municipal

Elaine Leite de Almeida Ferreira Formador Municipal

Elenice Helena de Souza Silva Formador de Núcleo

Elidia Pereira Ramos Assessor Regional

Elinalva Santana da Silva Moura Formador Municipal

Elis Teresinha Basilio Gurjão Formador Municipal

Elisangela da Costa Silva Especialista em Ciências

Elisângela Marta de Lima. Formador Municipal

Elizangela Bezerra da Silva Duarte Formador Municipal

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 99214203

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

Erika Hipólito da Silva Formador Municipal

Erivaldo Pereira da Silva Formador Municipal

Erivonaldo Alves da Silva Formador Municipal

Ester Vitória da Silva Sousa Apoio Técnico  - Nível Médio

Euzimar Gregório dos Santos Formador Municipal

Evania Guedes de Almeida Formador Municipal

Evânia Paulo Nogaia leite Formador Municipal

Fabiana Machado de Lima Formador Municipal

Fabiana Maria da Silva Formador Municipal

Francileide Araújo Albuquerque Gomes Formador Municipal

Francileide Rodrigues dos Santos Formador Municipal

Francineide dos Santos Formador Municipal

Francisca da Silva Batista Formador Municipal

Francisca Fernandes Pinto e Silva Formador Municipal

Francisca Jaqueline Araújo da Silva Formador Municipal

Francisco Diniz Júnior Formador Municipal

Gabryelle Alves da Silva Cabral Apoio Técnico  - Nível Médio

Geovania Rodrigues Pontes Formador Municipal

Gerlane Nascimento de Oliveira Formador Municipal

Geruza Pereira de Sousa Formador Municipal

Gilberto Rodrigues Carneiro
Apoio Técnico - Nível Superior (Área

Diagramação)

Gildênia Cabral da Costa Farias Formador Municipal

Gilvanete Geremias da Silva Formador Municipal

Gisele Batista de Araújo Formador de Núcleo

Giselia de Araujo Nunes Formador Municipal

Givanilda Queiroz de Souza Formador Municipal

Gizelda de Medeiros Machado Formador Municipal

Helena Maria Silveira de Sá Formador Municipal

Hisabel Queiroz Vilar Dantas Lopes Formador Municipal

Hortência Dias de Souza Assessor Regional

Hotúlio José da Nóbrega Júnior Formador de Núcleo

Ielba Valeska De Farias Sousa Formador Municipal

Ijares Paulo Lins de Araújo Formador Municipal

Ilza Maria Torres Formador Municipal

Inacia Roselli de Queiroz Farias Formador Municipal

Irlândia Alves Freitas Souza Formador Municipal

Isabella Hellen Estevão da Silva Formador de Núcleo

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 99214203

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

Isabelle de Araújo Pires Coordenador de Polo

Ivania Gomes de Araújo Silva Formador Municipal

Izabel Fernandes Barros Formador de Núcleo

Izalene Guedes da Silva Formador Municipal

Jaciara Nitchelie Cantalice Marques Formador de Núcleo

Jacquelline Maria Rodrigues Maciel Formador Municipal

Jailma Oliveira dos Santos Formador Municipal

Jaldecy Leite Florêncio Formador Municipal

Janaína Alves Nunes Formador Municipal

Janaína Nunes Oliveira Formador Municipal

Janaína Pereira Araújo Formador Municipal

Jane Cleide Alves da Silva Formador Municipal

Janeide Abreu Lima de Melo Formador Municipal

Janice Barbosa de Medeiros Formador Municipal

Jaqueline Wedna dos Santos Ventura Formador Municipal

Jarismar Felipe da Silva Formador Municipal

Jayza Shelly de Morais Santos Formador Municipal

Joedna Maria de Oliveira Formador Municipal

Joice Gomes de Almeida da Cruz Formador Municipal

Joilma Dutra de Oliveira Almeida Formador Municipal

Jordania Borges do Nascimento Formador Municipal

José França Nascimento Formador Municipal

José Hilton Silva Dantas Formador de Núcleo

José Joaquim da Silva Formador Municipal

José Rafael da Silva Dantas Formador Municipal

José Ricardo da Silva Filho Formador de Núcleo

José Rogério da Silva Formador Municipal

Josenilda Abrantes Pereira Gadelha Formador Municipal

Josenilda de Lima Oliveira Dantas Formador Municipal

Josicleide Cabral da Silva Guedes Formador Municipal

Josiene de Fátima Bento Córdula Formador Municipal

Josileide de Araújo Cruz Madruga Formador Municipal

Josilene de Lima Formador Municipal

Jucian José de Souza Formador de Núcleo

Juciely de Sousa Silva Assessor Regional

Juliana Coreana Silva Costa Formador Municipal

Juliana Maria da Silva Formador Municipal

Julyene da Silva Costa Especialista em Matemática

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 99214203

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

Jussara Kely Tomaz Matias Formador de Núcleo

Kamila Monique Ramalho Alves Formador de Núcleo

Kathia Cilene Dantas Silva Santos Formador Municipal

Kátia Alves de Andrade Formador Municipal

Kátia Cristina de Sousa  Santos Formador Municipal

Kátia de Lucena Nóbrega Formador Municipal

Kátia Janine Das Chagas Rosa Formador Municipal

Kelyane Barboza de Abreu Formador de Núcleo

Keven Pereira de Sousa
Apoio Técnico - Nível Médio (Candidato em

lista de espera para a função)

Lais Rodrigues Cavalcante de Deus Formador Municipal

Laise Carvalho Cesar e Melo Formador Municipal

Laíz de Oliveira Silva
Apoio Técnico - Nível Superior (Área Gestão

de Banco de Dados)

Laudicéia Lourdes da costa xavier Formador Municipal

Leandro da Silva Maciel Baltazar Formador Municipal

Leni da Silva Ferreira Cavalcante Formador Municipal

Leônia Martins de Lira Formador Municipal

Leonor Mariano de Araújo Formador Municipal

Letícia Cardoso dos Santos Silva Formador de Núcleo

Lidiane Moreira Silva de Brito Formador Municipal

Liliosa Santos Luna Formador Municipal

Luan Pereira da Silva Formador de Núcleo

Luana Bárbara Araújo de Macêdo Assessor Regional

Luana Gabriela Martiniano da Silva Assessor Regional

Luanna Daizy de Oliveira Leal Formador Municipal

Lubia Lafaete Barbosa dos Santos Henrique Formador Municipal

Lúcia Maria Pereira Leite Formador Municipal

Luciana Batista de Farias Formador Municipal

Luciana da Silva Pontes Formador Municipal

Luciana Pereira Santos Formador Municipal

Luciana Rocha de Lima Formador Municipal

Lucineide Martins Barros Formador Municipal

Lucivânia Noberto Moreira Formador Municipal

Magna Rayssa Fernandes do Nascimento Formador Municipal

Maíza Rodrigues do Nascimento Oliveira Formador Municipal

Manuella de Souza Honório Especialista em Protagonismo

Marcela Ferreira Lopes Formador Municipal

Márcia Gomes do Nascimento Formador Municipal

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 99214203

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

Maria Aucilene da Silva Cardoso Formador Municipal

Maria Bernadete Porfiria Simplício Formador Municipal

Maria Carmelita Feitosa da Costa Formador Municipal

Maria Cilene Bernardino de Sena Fernandes Formador Municipal

Maria Clara Messias Formador Municipal

Maria Claudeneide Cosme Queirós Formador Municipal

Maria Clezilda Soares Formador Municipal

Maria Cristina Tavares de Albuquerque Formador de Núcleo

Maria da Conceição Leite de Souza Freitas Formador Municipal

Maria da Gloria Cardoso Domingues Formador Municipal

Maria da Penha da Silva Araujo Formador Municipal

Maria da Piedade Franco Juca Formador Municipal

Maria das Mercês Soares de Oliveira Assessor Regional

Maria de Fátima Avelino da Silva Formador Municipal

Maria de Fátima Gomes da Silva Santos Formador Municipal

Maria do Bom Sucesso Soares Gomes Formador Municipal

Maria do Socorro Pereira da Silva Formador Municipal

Maria Elidiane dos Santos Formador Municipal

Maria Genilda Santos de Souza Formador Municipal

Maria Glaucinete de Oliveira Pio X Formador Municipal

Maria Isabel Santana Leiros dos Santos Apoio Técnico  - Nível Médio

Maria Jaciclenia Freitas Amaro Formador Municipal

Maria José Barbosa Formador Municipal

Maria José Costa Dias Gonçalves Formador Municipal

Maria José de Souza Feliciano Formador de Núcleo

Maria José Mergulhão Formador Municipal

Maria José Pereira de Souza Formador Municipal

Maria José Rodrigues de Almeida Oliveira Formador Municipal

Maria José Soares do Nascimento Carvalho Formador Municipal

Maria Josenilza Sales de Oliveira e Silva Formador Municipal

Maria Josielma Lira Santana Formador Municipal

Maria Jucileide Duarte de Luna Freire Formador Municipal

Maria Lêda Colaço Diniz Cardoso Formador Municipal

Maria Lúcia de Fátima Nobre Formador Municipal

Maria Lúcia do Nascimento e Silva Formador Municipal

Maria Lucielma Bezerra de Sousa Oliveira Formador Municipal

Maria Luciene Verissimo de Melo Formador Municipal

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 99214203

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

Maria Monica Santos Silva Formador Municipal

Maria Nágila Xavier de Melo Formador de Núcleo

Maria Rosana Soares da Silva Formador Municipal

Maria Valdijane de Oliveira Formador Municipal

Mariangela Queiroz da Silva Vieira Formador Municipal

Maricelia Alves Costa Formador Municipal

Maricelia do Carmo Roberto Formador Municipal

Matheus de Sousa Rolim Formador Municipal

Mayssa da Silva Barbosa Formador de Núcleo

Mônica Ferreira da Silva Dantas Formador Municipal

Nadirjane Medeiros Carneiro Nascimento Formador de Núcleo

Niégda Fernandes Marreiro Formador Municipal

Nívia Maria Rodrigues dos Santos
Apoio Administrativo em Regime de

Colaboração

Normadete de Macedo Bezerra Formador Municipal

Núbia Pires de Almeida Bernado Formador Municipal

Nyédja  da Costa Fernandes  Lourenço Formador Municipal

Olanda Maria Almeida Sousa Formador Municipal

Patrícia Maria de Almeida Silva Formador Municipal

Patricia Martins Pereira Formador Municipal

Patrícia Silva Rosas de Araújo Formador de Núcleo

Paula Tatiana Pereira Barbosa Formador Municipal

Paulo Mandu da Silva
Apoio Técnico - Nível Superior  (Área Gestão

de Banco de Dados)

Pedro Eduardo Pereira Formador Municipal

Pedro Júnior da Silva Nunes Formador Municipal

Rafael de Farias Ferreira Formador Municipal

Rejane Fidéles Mendes de Lima Formador Municipal

Rejane Isley Figueirêdo Prudêncio Formador Municipal

Risoleide Bezerra Cavalcante Formador Municipal

Rita de Cássia Pereira Barbosa Formador Municipal

Rita de Cassia Pinto Ramalho Formador Municipal

Rita Iara Pereira Alves Formador de Núcleo

Rodolfo Alves Ferreira Formador Municipal

Romário Ruan Monte Ribeiro Assessor Regional

Rosana Silvino Costa de Oliveira Formador Municipal

Rosane Araújo de Arruda Formador Municipal

Rosangela Gomes da Silva Albuquerque Formador Municipal

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 99214203

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

Rosangela Gonçalves de Oliveira Fernandes Formador Municipal

Rosilene Kelly Vieira Souto
Apoio Técnico - Nível Superior (Área

Jornalística)

Rosimary Araújo Andrade Formador Municipal

Rosimery Maria dos Santos Formador Municipal

Rosimery Soares Fernandes Rodrigues Formador de Núcleo

Rossana Barros Cardoso Formador Municipal

Samara Sales da Silva Formador Municipal

Sâmea Damásio da Mota Silva Especialista em Gestão

Sandra Maria Costa de Lima Formador de Núcleo

Sandra Maria Santos da Silva Formador Municipal

Santina Pereira Flor Formador Municipal

Sara Ana da Silva Rodrigues Pinto Formador Municipal

Sebastiana de Azevedo Gomes Formador Municipal

Sergio Lopes Pereira Formador Municipal

Sheila Cristina da Silva Pereira Formador Municipal

Silvania Lima da Silva Formador Municipal

Simaide Vieira  Leite Formador Municipal

Sonidelane Maria da Silva Formador Municipal

Sueleide Castro Fernandes Formador de Núcleo

Suênia Maria Nascimento Araújo Basílio da
Silva

Formador Municipal

Susana Gomes e Silva Costa Formador Municipal

Suzana Pereira Araújo Formador Municipal

Suzana Pereira do Nascimento Galdino da
Costa.

Formador Municipal

Suzy Kelly de Oliveira Gama Formador de Núcleo

Tasiana Ferreira Silva de Farias Assessor Regional

Teresa Cristina Soares de Lima Formador Municipal

Thaizy Farias Soares Formador Municipal

Úrsula Brito de Oliveira Técnico - Coordenador de Núcleo

Vadelma de Fátima Pereira Vidal Formador Municipal

Valdelice Florêncio de Souza Cabral Formador Municipal

Valdilene Cardoso Gonçalves Formador Municipal

Valdilene dos Santos Buriti Formador Municipal

Valmir Herbert Barbosa Gomes Coordenador Geral

Vanderléia Lucena Meira Formador Municipal

Vanderlucia Rosa de Lima Cavalcante Leite Formador Municipal

Vaneska de Alencar Braga Assessor Regional

Vanuza Maria de Oliveira Couto Formador Municipal

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 99214203

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

Vera Lucia de Freitas Silva Técnico - Coordenador de Núcleo

Veranilda Jeronimo dos Santos Alves Formador Municipal

Vilânia Salviano de Góis Formador Municipal

Virgínia Telis de Vilela Araújo Formador Municipal

Wagner de Paulo Pessoa Assessor Regional

Walter Lucio da Silva Formador Municipal

Willyan Ramon de Souza Pacheco Formador Municipal

Campina Grande, 23 de julho de 2021.

ROBERTO GERMANO COSTA

Presidente da FAPESQ

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br